
  

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.   96               DEL  31 Mag 2021 
 
 
OGGETTO: Iscrizione all’“Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di Protezione Civile” dei 
volontari valutati positivamente dalla Commissione tecnica prevista dalla DGR n. 1389 del 29 agosto 2017 
in ciascuna Provincia. 
 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si iscrivono all’”Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di 
Protezione Civile” della Regione Veneto i volontari di Protezione Civile, iscritti alle organizzazioni di 
volontariato, valutati positivamente dalla Commissione tecnica prevista dalla DGR n. 1389 del 29 agosto 
2017 in ciascuna Provincia. 
 
Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

 D.Lgs n. 1/2018; 
 D.G.R. n. 1389/2017; 
 DDR n. 34/2019. 

 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE GESTIONE POST EMERGENZE CONNESSE AD EVENTI CALAMITOSI  

E ALTRE ATTIVITA’ COMMISSARIALI 
 

PREMESSO che, successivamente alla riorganizzazione amministrativa delle strutture e degli uffici 
regionali avvenuta nel corso dell’anno 2016, nell’ambito della neo costituita Direzione Protezione Civile e 
Polizia Locale, è stata istituita l’Unità Organizzativa Formazione alla quale spetta, tra l’altro, 
l’organizzazione delle attività formative a favore del Sistema regionale di Protezione Civile; 

PREMESSO che con DGR n. 1389 del 29 agosto 2017, sono state ridefinite le Linee guida regionali per la 
formazione e l’addestramento di quanti operano nel settore della Protezione Civile, da un lato provvedendo 
alla definizione dei parametri standard per l’organizzazione e la realizzazione dei percorsi formativi in 
materia, dall’altro istituendo un “Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di Protezione Civile” (di 
seguito Elenco Formatori) al quale possono iscriversi i volontari di Protezione Civile che intendono 
collaborare nell’attività di formazione;  

PREMESSO che con la stessa DGR n. 1389 del 29 agosto 2017, è stata prevista una “Commissione tecnica 
per l’iscrizione all’elenco dei Formatori di Protezione Civile” (di seguito Commissione), posta in seno alla 
Direzione Protezione Civile e Polizia Locale – UO Formazione, con i compiti tra l’altro di valutazione dei 
requisiti degli aspiranti volontari che presentano la domanda di iscrizione all’Elenco Formatori e di verifica 
del loro mantenimento; 

PREMESSO che con DDR n. 34 del 14 febbraio 2019 è stato istituito l’Elenco regionale dei Formatori e 
degli Istruttori di Protezione Civile” della Regione Veneto, approvato il relativo regolamento e sono state 
individuate altresì le modalità di funzionamento della “Commissione tecnica per l’iscrizione all’elenco dei 
Formatori di Protezione Civile”; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 869 del 19 giugno 2019, sono state adottate 
misure organizzative che hanno interessato l’Area Tutela e Sviluppo del Territorio, tra cui il “[…] 
trasferimento della U.O. Formazione, incardinata presso la Direzione Protezione Civile e Polizia Locale, 



Mod. B – copia               Ddr n  96                           del  31 Mag 2021                              pag. 2 di 3 

presso la Direzione Gestione Post Emergenze Connesse ad Eventi Calamitosi ed Altre Attività 
Commissariali”, a far data dal 01 settembre 2019; 

VISTO il DDR n. 88 del 10 settembre 2020 che ha nominato i componenti effettivi e supplenti della 
Commissione tecnica per l’iscrizione all’Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di Protezione 
Civile” per le Province di Belluno, Padova, Treviso e Venezia; 

VISTO il DDR n. 101 del 22 settembre 2020 che ha nominato i componenti effettivi e supplenti della 
Commissione tecnica per l’iscrizione all’Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di Protezione 
Civile” per la Provincia di Verona; 

VISTO il DDR n. 3 del 22 gennaio 2021 che ha nominato i componenti effettivi e supplenti della 
Commissione tecnica per l’iscrizione all’Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di Protezione 
Civile” per la Provincia di Rovigo; 

VISTO il DDR n. 31 del 25 febbraio 2021 che ha nominato i componenti effettivi e supplenti della 
Commissione tecnica per l’iscrizione all’Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di Protezione 
Civile” per la Provincia di Vicenza; 

RICORDATO che l’Elenco Formatori è suddiviso nelle Sezioni: Formatori, Formatori Sicurezza e 
Istruttori e che ciascun volontario ha la possibilità di richiedere l’iscrizione per una o più Sezioni, tenuto 
conto dei requisiti richiesti per l’accesso a ciascuna sezione; 

RICORDATO altresì che per poter essere iscritti all’Elenco Formatori i volontari richiedenti dovranno aver 
frequentato con esito positivo il corso regionale per Formatori/Istruttori di protezione civile o comunque 
garantire, previa sottoscrizione dell’impegno, di partecipare alla prima sessione utile; 

TENUTO CONTO che le richieste pervenute dagli aspiranti formatori, attraverso la compilazione 
dell’apposito modulo on line sono, alla data del 30 aprile 2021, complessivamente n. 203;  

VISTI i verbali di ciascuna Commissione provinciale dove sono stati esaminati un totale di n. 63 candidati, 
rispettivamente: 

Provincia di Belluno  06 ottobre 2020  07 candidati 

Provincia di Verona  03 novembre 2020 05 candidati  

Provincia di Padova  24 novembre 2020 10 candidati 

Provincia di Treviso  02 febbraio 2021 04 candidati 

Provincia di Treviso  09 febbraio 2021 11 candidati 

Provincia di Venezia  09 marzo 2021  08 candidati 

Provincia di Vicenza  30 marzo 2021  10 candidati 

Provincia di Rovigo  21 aprile 2021  08 candidati 

 

PRESO ATTO che alcuni candidati non hanno avuto la possibilità di frequentare il corso formatori 
organizzato dalla Regione Veneto per mancanza di posti disponibili e si sono impegnati davanti alla relativa 
Commissione a frequentare il corso alla prima sessione utile e di conseguenza hanno i requisiti per essere 
iscritti con riserva all’Elenco Formatori;  

TENUTO CONTO che per alcuni aspiranti formatori la relativa Commissione ha previsto un iniziale 
periodo di affiancamento con un docente più esperto nelle materie di insegnamento indicate; 

RITENUTO pertanto necessario con questo provvedimento dirigenziale iscrivere i volontari richiedenti 
nelle relative sezioni dell’Elenco Formatori come evidenziato negli Allegati A, B, e C; 

RITENUTO altresì necessario stabilire che: 

- la “riserva” verrà sciolta automaticamente nel momento in cui il volontario avrà frequentato e superato con 
esito positivo il corso formatori organizzato dalla Regione Veneto alla prima sessione utile, 



Mod. B – copia               Ddr n  96                           del  31 Mag 2021                              pag. 3 di 3 

- il periodo di affiancamento andrà svolto almeno per le prime due lezioni di docenza con un formatore già 
esperto nelle materie oggetto dell’insegnamento. Al termine del periodo il formatore esperto dovrà 
dichiarare l’acquisita autonomia del discente;  

VISTO il D.Lgs n. 1/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 112/1998; 

VISTA la L.R. n. 11/2001; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012; 

VISTA la L.R. n. 58/1984; 

VISTA la DGR n. 2516/2003; 

VISTA la DGR n. 1389/2017; 

VISTO il DDR n. 34 del 14 febbraio 2019; 

VISTI i DDR nn. 88/2020, 101/2020, 3/2021, 31/2021; 

VISTI i verbali della Commissione tecnica per l’iscrizione all’elenco dei Formatori di Protezione Civile in 
ciascuna provincia; 

 
 

DECRETA 
 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. di iscrivere i volontari esaminati dalla Commissione tecnica per l’iscrizione all’elenco dei Formatori 
di Protezione Civile in ciascuna provincia, nelle relative sezioni dell’Elenco regionale dei Formatori 
e degli Istruttori di Protezione Civile, per un totale di n.54 Formatori, n.14 Formatori Sicurezza e 
n.29 Istruttori, come meglio evidenziato nei rispettivi Allegati A, B, e C del presente 
provvedimento; 

3. di stabilire che la riserva per i candidati che non hanno avuto la possibilità di frequentare il corso 
formatori organizzato dalla Regione Veneto per mancanza di posti disponibili e che si sono 
impegnati davanti alla relativa Commissione a frequentare il corso alla prima sessione utile, verrà 
sciolta automaticamente nel momento in cui il volontario avrà frequentato e superato con esito 
positivo il corso formatori organizzato dalla Regione Veneto; 

4. di stabilire che il periodo di affiancamento andrà svolto per le prime due lezioni di docenza con un 
formatore già abilitato per le materie di insegnamento e che l’affiancamento, il nominativo del tutor 
e l’acquisita autonomia del discente dovranno essere riportati nella documentazione del corso; 

5. di dare atto che l’aggiornamento periodico dell’Elenco regionale dei Formatori e degli Istruttori di 
Protezione Civile, conseguente alle successive richieste di iscrizione sarà assunto con specifico 
provvedimento; 

6. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 
 

 
  f.to Ing. Alessandro De Sabbata 


